Hotel Indigo Florence Via Jacopo da Diacceto, 16/20 - 50123 Firenze

DESD

Liscrizione al corso € gratuita, potra avvenire esclusivamente attraverso
procedura online sul nostro sito: www.mitcongressi.it selezionando
il corso dal catalogo. NON SARA GARANTITA LA POSSIBILITA DI
ISCRIVERSI PRESSO LA SEDE CONGRESSUALE

Il corso é stato accreditato in modalita RES (Formazione residenziale)

N. ECM 1509-422529 - Ore 7 - Crediti 7

Professioni accreditate:

Biologo

Farmacista (Farmacia pubblico del SSN, Farmacia territoriale, Farmacista di altro settore)
Fisico sanitario

Infermiere

Medico Chirurgo (Allergologia e immunologia clinica, Anatomia Patologica, Anestesia
e rianimazione, Chirurgia Generale, Chirurgia toracica, Cure palliative, Direzione
medica di presidio ospedaliero, Farmacologia e tossicologia clinica, Genetica medica,
Laboratorio di genetica medica, Malattie dell'apparato respiratorio, Medicina interna,
Medicina nucleare, Oncologia, Patologia clinica, Radiodiagnostica, Radioterapia)
Tecnico della fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare
Tecnico sanitario di radiologia medica

Tecnico sanitario di laboratorio biomedico

A conclusione del corso, Questionario ECM e Attestato di Partecipazione saranno
disponibili online accedendo alla nostra piattaforma formazione.mitcongressi.it nella
sezione “| miei corsi” della propria area riservata. Ai fini dell'acquisizione dei crediti
formativi € INDISPENSABILE la presenza effettiva al 90% della durata complessiva
dei lavori e il raggiungimento di almeno il 75% delle risposte corrette al questionario
di valutazione dell’apprendimento. La compilazione del questionario dara diritto
ai crediti SOLO se associata alla verifica dell’effettiva presenza all'evento e alla
compilazione contestuale del questionario di gradimento del corso. La scadenza
per la compilazione del questionario di valutazione ECM e del questionario di
gradimento del corso é fissata entro le 72 ore dalla fine del corso.

CON IL CONTRIBUTO INCONDIZIONATO DI

aioos

AstraZeneca 5 Johnson&Johnson & Pfizer

Oncology

C’ MSD ) NOVARTIS

FACULTY

Gianni Amunni Firenze
Editta Baldini Lucca
Carmelo Bengala Pisa
Alessandra Bindi Firenze
Viola Bonti Firenze
Paolo Borghetti Brescia
Alessio Bruni Modena

Andrea Camerini Lido di Camaiore

Gianna Camiciottoli Firenze
Salvatore Cardelicchio Firenze
Silvia Catanese Grosseto
Edoardo Cavigli Firenze
Antonio Chella Pisa

Camilla Eva Comin Firenze
Lorenzo Corbetta Firenze
Diletta Cozzi Firenze
Valentina Fabbroni Firenze
Katia Ferrari Firenze

Pietro Garlatti Firenze
Simona Giovannelli Firenze
Sabrina Giusti Arezzo
Leonardo Gori Firenze
Giuseppe Gorini Firenze
Anna Maria Grosso Firenze
Mauro lannopollo Pistoia
Lorenzo Livi Firenze
Francesca Mazzoni Firenze
Anna Maria Morelli Rivoli (TO)
Chiara Moroni Firenze
Emanuela Olmetto Firenze
Ugo Pastorino Milano

Sara Pilotto Verona

Daniele Pozzessere Prato
Andrea Sbrana Pisa

Vieri Scotti Firenze

Marco Trigiani Firenze
Stefano Vagge Genova
Luca Vaggelli Firenze

Luca Voltolini Firenze
Sandra Von Borries Firenze

DALLO SCREENING ALLA
TERAPIA DELLA MALATTIA

AVANZATA
QUINTA EDIZIONE


http://www.mitcongressi.it
http://formazione.mitcongressi.it

Loncologia  polmonare  continua a
rappresentare una delle principali cause
di morbilita e mortalita nel mondo.
Nonostante i progressi nella diagnosi
e nella terapia, ci sono ancora molte
esigenze non soddisfatte che richiedono
una risposta urgente e innovativa da
parte della comunita medica e scientifica.
Questo evento tratta di un ampio spettro
di tematiche, dallo screening precoce alla
gestione della malattia avanzata, al fine di
identificare le lacune nella comprensione
e nelle pratiche attuali e di sviluppare
strategie per affrontarle con efficacia.

Lo screening precoce gioca un ruolo
fondamentale nel rilevare il tumore
polmonare in fasi precoci, quando le
opzioni di trattamento sono piu efficaci e
le possibilita di guarigione sono piu elevate.
La diagnosi e la terapia della malattia
polmonare avanzata rappresentano un'altra
area critica in cui sono necessari progressi
significativi. Saranno discusse le terapie
attuali e emergenti, le sfide nell’accesso alle
cure innovative e le strategie per migliorare
la qualita della vita dei pazienti in fase
avanzata, con l'obiettivo di condividere
esperienze e conoscenze e collaborare
per identificare soluzioni innovative per
affrontare le esigenze non soddisfatte
nell'oncologia toracica.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
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08:30

09:00

09:20

09:40

10:00

10:10

10:20

10:40

11:00

INTRODUZIONE
K. Ferrari, V. Scotti

SALUTI INIZIALI
G. Amunni, L. Livi

TBD

EPIDEMIOLOGIA DELLE NEOPLASIE
POLMONARI NEL 2024
G. Gorini

CASO CLINICO
E. Olmetto

DIAGNOSI RADIOLOGICA:
RAZIONALE DELLE NUOVE CLASSIFICAZIONI
D. Cozzi

DISCUSSIONE

INTELLIGENZA ARTIFICIALE
NELLAPPROCCIO AL TUMORE DEL
POLMONE

C. Moroni

LAPPROCCIO BIOPTICO OTTIMALE
NEL 2024
M. Trigiani

PATOLOGO E BIOLOGO MOLECOLARE
NEL 2024
S. Von Borries

Coffee break

11:30

11:50

12:10

12:30

12:50

13:00

14:00

14:30

14:45

15:05

CASO CLINICO
P. Garlatti

STRATEGIE NEOADIUVANTI
S. Catanese

STRATEGIE ADIUVANTI
A. Camerini

APPROCCIO NON CHIRURGICO
(STADIO Il NON OPERABILE-SBRT)
S. Vagge

DISCUSSIONE
Lunch

LETTURA MAGISTRALE RISP:

Moderatori: K. Ferrari, V. Scotti

SCREENING DEL TUMORE DEL POLMONE
NELLA POPOLAZIONE A RISCHIO

U. Pastorino

CASO CLINICO
E. Cavigli, S. Giovannelli

BPCO E TUMORE DEL POLMONE
G. Camiciottoli

PROGRAMMI DI DISASSUEFAZIONE
TABAGICA
S. Cardellicchio

15:25

15:45

16:05

16:30

17:00

17:20

17:40

18:00

18:20

18:30

INTERSTIZIOPATIE POLMONARI E
APPROCCI LOCALI
P. Borghetti

INTERSTIZIOPATIE POLMONARI E
APPROCCI SISTEMICI
V. Bonti

MANAGEMENT DELLE TOSSICITA
EMERGENTI IN ONCOLOGIA TORACICA
L. Gori

Coffee break

LA MALATTIA NON ONCOGENE
ADDICTED: PRESENTE E UNO SGUARDO
ALFUTURO

E. Baldini

LA MALATTIA ONCOGENE ADDICTED:
PRESENTE E UNO SGUARDO AL FUTURO
A. Sbrana

ATTIVITA FISICA NEL PAZIENTE CON
NEOPLASIA POLMONARE

S. Pilotto

ALIMENTAZIONE E NEOPLASIA
POLMONARE

A.M. Morelli

DISCUSSIONE SUI TEMI TRATTATI

CHIUSURA LAVORI



